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Öppna väggar – fortsatt beredning 
av legala graffitiväggar  
Inriktningsbeslut och svar på skrivelse från S, MP och V 

 

Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att ansöka om 

bygglov och projektera för en öppen vägg för graffiti vid 

Högdalstoppsområdet enligt detta tjänsteutlåtande. 

2. Nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på en 

skrivelse från Socialdemokraterna, Miljöpartiet och 

Vänsterpartiet om fortsatt beredning av legala väggar. 

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Pär Dahlqvist 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Förvaltningen har av nämnden fått i uppdrag att besvara en 

skrivelse från Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänster-

partiet om fortsatt beredning av frågan om öppna väggar för 

graffiti i stadsdelsområdet. Förvaltningen har tagit hjälp av 

konsulter som fick i uppdrag att föreslå två till fyra lämpliga 

platser på parkmark. Varje vägg ska ha 30–40 meter målningsbar 

längd och vara cirka 2,5 meter hög.      

 

Förvaltningens förslag är att en öppen vägg för graffiti uppförs på 

Högdalstoppsområdet. Verksamheten skulle inte störa då 

bebyggelse saknas, samtidigt som väggen blir synlig från 

Magelungsvägen och järnvägen. En öppen vägg skulle bli en 

träffpunkt och tillföra aktivitet i området. En avgörande 

förutsättning är att stadsbyggnadskontoret beviljar bygglov. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för ekonomi, stadsmiljö 

och strategi. 

 

Bakgrund – medborgarförslag, uppdrag från nämnden 

och skrivelse från S, MP och V 

Ett medborgarförslag om att sätta upp öppna graffitiväggar i 

stadsdelsområdet behandlades av nämnden den 17 november 

2015. Som svar på medborgarförslaget beslutade nämnden att 

uppdra åt förvaltningen att skicka ärendet till idrottsnämnden för 

att invänta politisk beredning av frågeställningen om en 

graffitivägg på Kvickenstorps bollplan, samt att därefter 

återkomma till nämnden med en ekonomisk kalkyl avseende 

etablering och årlig drift. Nämnden uttalade också att den ser 

fram emot ett mer samordnat agerande i positiv anda mellan 

stadsdelsnämnder och facknämnder när det gäller att erbjuda 

lagliga möjligheter att måla graffiti. 

 

Någon beredning i idrottsnämnden har inte skett och 

förvaltningen har därför inte kunnat fullgöra den del av uppdraget 

som gäller en eventuell vägg på Kvickenstorps bollplan. 

 

Vid nämndens sammanträde den 19 maj 2016 lämnade 

Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet in en 

skrivelse där de konstaterade att det i dagsläget inte finns några 

nya konkreta förslag från förvaltningen till möjliga placeringar av 

en laglig graffitivägg. Partierna bad därför förvaltningen att 

fortsätta bereda frågan och återkomma till nämnden. Nämnden 

uppdrog åt förvaltningen att bereda skrivelsen. 

 

Detta tjänsteutlåtande är svar på partiernas skrivelse. Det är 

samtidigt en redovisning av resultatet av den utredning om 

möjligheterna att skapa öppna väggar i stadsdelsområdet som 

förvaltningen har beställt. Utredningen har genomförts 

gemensamt av Erfator och Sundell Arkitekter. Ärendet innehåller 

slutligen förvaltningens förslag till åtgärder. 

 

Utredningen och dess resultat 

Uppdraget har omfattat att ta fram två till fyra lämpliga platser på 

parkmark inom Farsta stadsdelsområde. Varje vägg ska ha 30–40 

meter målningsbar längd och vara cirka 2,5 meter hög. Utredarna 

har räknat med att man kan måla på båda sidor om väggarna och 

ambitionen har då varit att skapa cirka 20 meter sammanhållen yta. 

I samband med arbetet har utredarna varit i kontakt med 

Graffitifrämjandet och studieförbund. 
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Tillgänglighet 

Platsen ska kunna nås med servicebil och ska vara tillgänglig för 

alla. Målsättningen har varit att hitta platser där endast små eller 

inga åtgärder krävs för att uppnå tillgänglighet. 

 

Yta 

Platser som inte är tillräckligt stora att rymma en vägg med 30–

40 meter målningsbar väggyta har valts bort. Platser där det inte 

finns minst fyra meter fri yta bakom den som målar har också 

valts bort.  

 

Trygghet 

I utformningen av väggarna har utredarna försökt att skapa 

rumsligheter med många siktlinjer, och få skrymslen och vrår. 

Det har också varit viktigt att skapa stora platser framför 

väggarna och även att hålla ett avstånd mellan väggarna, gång- 

och cykelbanor och vägbanor. 

 

Avfallskärl 

Platser kompletteras med avfallskärl för sprejburkar som klassas 

som farligt avfall. Kärlen ska vara slutna – det ska inte gå att 

komma åt burkarna utifrån. 

 

Konstruktion 

Väggarna består av en rå betongyta. 

 

Platser 

Fyra platser har bedömts som lämpliga: 

 

1. Gång- och cykelstråk vid Farstaängen 

2. Högdalstopparna 

3. Fagersjö basketplan 

4. Bollplan i Farsta strand 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningens förslag är att en öppen vägg för graffiti uppförs 

vid Högdalstoppsområdet enligt utredningens förslag. Skälet till 

varför denna plats förordas är att den ligger både avskilt och 

synligt. Verksamheten skulle inte störa då bebyggelse saknas. 

Samtidigt blir väggen synlig från järnvägen. En öppen vägg 

skulle också bli en träffpunkt och tillföra aktivitet i området. 
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Förvaltningen uppskattar kostnaden för en öppen vägg till 

10 000–15 000 kronor per löpmeter. Den aktuella väggen 

beräknas kosta 600 000 kronor. 

 

En avgörande förutsättning för att väggen ska kunna uppföras är 

att bygglov beviljas av stadsbyggnadskontoret. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden uppdrar åt 

förvaltningen att ansöka om bygglov samt projektera för en 

öppen vägg för graffiti enligt detta tjänsteutlåtande. Nämnden 

föreslås godkänna tjänsteutlåtandet som svar på skrivelsen från 

Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet. 

 

 

Bilagor 

1. Nämndens beslut om svar på medborgarförslag och uppdrag 

till förvaltningen (protokollsutdrag från sammanträdet den 17 

november 2015 § 3) 

2. Skrivelse från Socialdemokraterna, Miljöpartiet och 

Vänsterpartiet om fortsatt beredning av legala graffitiväggar 

(protokollsutdrag från sammanträdet den 19 maj 2016 § 22) 

3. Utredningen Öppna väggar i Farsta 

4. Projekt-PM för inriktningsbeslut 


